FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Please find below a freedom on information request regarding the Local Authorities Funding Allocation for Domestic Abuse Duty received from central Government. 

What metrics are used to measure outcomes/impact/success of those who have successfully received funding from your local authority domestic violence fund? 
We have not operated a ‘fund’.  We have procured specific services related to our needs assessment and strategy document.  We have tailored performance workbooks for each service to monitor demand and impact.


Which members of staff including positions are responsible for managing the domestic abuse fund? Please include a list of names of internal and external staff involved in the decision-making process
The Leicester Domestic Abuse Locality Partnership Board (hereafter referred to as ‘the Board’), operates a closed session for detailed commissioning decisions not appropriate for the main session and agrees what is to be carried into the full Board, in line with the statutory guidance.  The Board discuss regularly what is being funded through the grant associated with the Act (Part Four), and associated performance, and commissioning plans (not commercially sensitive).   The Board is supported by a Delivery Group.  The local authority commissioning leads for multiple service areas support the Board, including those for children’s, public health, and housing.  Police, and Health partners are also represented.  



How many applications were submitted to your local authority for the domestic abuse duty fund?
Please release any additional information held on the allocation of domestic abuse funding to local agencies, any information on the decision-making process and what regular contact, support, and outcomes are measured. 

We have not operated an open bid system for grant associated to the Domestic Abuse Act 2021. As mentioned above, the Partnership Board have used some open tender processes, some variations to existing contracts and one direct award for a pilot project.  For situations where timelines require additional input from the Board discussions have taken place with the Chair and Vice Chair of the Partnership Board.  

Please advise the above for the last 5 years (from today - 17th March 2023 to 17th March 2018).

There has been no grant connected to domestic abuse for the statutory duties outlined in the Domestic Abuse Act prior to 2021. The following table outlines the allocation of grant funding connected to the Domestic Abuse Act.  Each service was/is subject to a tailored quality assurance framework which includes measurement of a series of outputs and outcomes, cohort demographics and referral source.  

	Function as defined by DLUHC
	Spend
	Item

	2021-2022

	Amount of funding used to carry out the functions of the duty (admin costs)

E.g. analyst staff etc
	£66,832.29
	Staffing, IT hardware and software, translation, and interpretation costs



	Refuge accommodation
	£393,504.60
	Safe Home Service (19 units) and additionality (counselling, referral support, data support, resettlement support)

	
	
	BME refuge (15 units) and additionality (immigration support, counselling support)

	Second stage/move-on accommodation
	£26,652
	Second stage accommodation support (6 units)

	If you provide support across a range of accommodation types, please provide the amount of funding, and detail the types of support services
	£108,000
	Specialist substance misuse support for victims to access and sustain safe accommodation

	
	
	YPIDVA safe accommodation and support

	
	
	Women’s emotional management support provision for victims and co-produced trauma informed support framework for domestic abuse safe accommodation providers, including reflective practice

	How much of this was on specialist support services for groups with specialist characteristics?

Please provide detail on which specialist characteristics have been supported by specialist services
	£391,800
	Commission to enhance understanding of barriers and communications opportunities for Asian British Indian women and male victims of domestic abuse

	
	
	Pilot with existing DA CYPFS provider to enhance understanding and support for younger people in need of safe accommodation (access and sustainability)

	
	
	BME ‘by and for’ refuge

	
	
	BME second stage



	2022-23

	Amount of funding used to carry out the functions of the duty (admin costs)

E.g. analyst staff etc
	£98,000
	Staffing, IT hardware and software, translation, and interpretation costs



	Refuge accommodation
	£338,000
	Safe Home Service (19 units) and additionality (counselling, referral support, data support, resettlement support)

	
	
	BME refuge (15 units) and additionality (immigration support, counselling support)

	Second stage/move-on accommodation
	£51,200
	Second stage accommodation support (6 units)


You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
